
 1/2 Verze dokumentu: 3.5.2023 

Nepojmenovaná smlouva – metodika 
 
Nepojmenovanou smlouvu je s účinností od 24. dubna 2023 možné na VŠE uzavřít 
výhradně: 
 

 s daňovými rezidenty České republiky1 ().  

 na tyto činnosti: 
o uskutečnění přednášky na smluvené téma, 
o vyhotovení recenzního nebo oponentního posudku na přesně vymezený zdrojový 

materiál, 
o působení jako nezávislý mentor v marginálním rozsahu vlastní činnosti 

Poskytovatele. 
 
Základní pojmy: 

 Závislá práce (viz § 2 ZP) je práce, která je vykovávána: 
o ve vztahu nadřízenosti zaměstnavatele a podřízenosti zaměstnance, 
o jménem zaměstnavatele, podle jeho pokynů, na náklady zaměstnavatele (např. 

s využitím jeho energií, materiálu, pracovních nástrojů, pomůcek, pracovních 
prostorů, technického vybavení) a na odpovědnost zaměstnavatele, 

o zaměstnanec ji pro zaměstnavatele vykonává osobně, v pracovní době na 
pracovišti zaměstnavatele nebo na jiném dohodnutém místě (výkon práce nelze 
přenést na jinou osobu), 

o v základním pracovněprávním vztahu tj. v pracovním poměru za mzdu, nebo na 
základě dohod konaných mimo pracovní poměr za odměnu z dohody. 

 Nepojmenovaná smlouva – smlouva uzavřená ve smyslu § 1746 odst. 2 OZ, která 
není v OZ upravena jako specifický typ smlouvy. 

 Objednatel – osoba jednající jménem VŠE s protistranou, směřující k uzavření 
nepojmenované smlouvy na výkon určité činnosti (nemající povahu závislé práce). 

 Poskytovatel – protistrana jednající s objednatelem o výkonu určité činnosti a 
podmínkách uzavření nepojmenované smlouvy k zajištění této činnosti. 

 
Pro uzavření Nepojmenované smlouvy je rozhodující soulad zejména s ustanoveními těchto 
právních norem: 

 zákon č. 262/2006 Sb., Zákoník práce, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále ZP), 

 zákon č. 111/1998 Sb., o vysokých školách, ve znění pozdějších změn a doplňků (dále 
ZVŠ), 

 zákon č. 586/1992 Sb., zákon o dani z příjmů, ve znění pozdějších změn a doplňků 
(dále ZDP), 

 zákon č. 121/2000 Sb., o právu autorském, o právech souvisejících s právem 
autorským a o změně některých zákonů v platném znění (dále AutZ) a dalšími. 

Nepojmenovanou smlouvu lze mezi Objednatelem (VŠE) a Poskytovatelem uzavřít 
výhradně na činnosti, které nejsou závislou prací - viz pojem „Závislá práce“. Jedná-li se o 
závislou práci, musí být i na krátkodobou činnost uzavřena DPP nebo DPČ (nebo pracovní 
poměr). 

                                                      
1 tj. osoba, která svoje celosvětové příjmy daní v ČR podle ZDP. K prokázání rezidentství vystavuje na jeho 
žádost místně příslušný Finanční úřad doklad o daňovém domicilu 



 2/2 Verze dokumentu: 3.5.2023 

 
 
Doplňující informace: 
Při posuzování zdali lze na zamýšlenou činnost uzavřít nepojmenovanou smlouvu či nikoli 
(jedná nebo nejedná se o závislou práci) je nezbytné vyhodnotit: 

 faktickou povahu činnosti, kterou Objednatel poptává a podmínky jejího výkonu, 

 míru naplnění znaků závislé práce, 

 další podmínky výkonu, např. jde-li o činnost jednorázovou, opakovanou nebo 
soustavnou, délka trvání, volnost smluvního vztahu bez potřeby řízení a regulace 
výkonu činnosti v jejím průběhu, nebo naopak s potřebou stálého dohledu, řízení a 
usměrňování činnosti v jejím průběhu, 

 není-li poptávaná činnost běžně dostupná vlastními zaměstnanci v pracovněprávním 
vztahu, nebo je-li možné ji zajistit výhodněji, 

 nepoškodí-li Poskytovatele Objednatel tím, že namísto základního pracovněprávního 
vztahu s ním uzavře Nepojmenovanou smlouvu, 

 nelze na zajištění zamýšlené činnosti uzavřít jiný typ smlouvy, např. smlouva o dílo, 
příkazní smlouva, licenční smlouva apod. 

 v případě, že zhotovený výsledek činnosti Poskytovatele bude Objednatel dále 
komerčně využívat, je nezbytné sjednat též bližší licenční ujednání ve smyslu § 2358 
a následujících OZ.  

 
Rizikem naplnění znaků tzv. zastřeného pracovněprávního vztahu „švarcsystému“ 
uzavřením nepojmenované smlouvy je vždy v případě, kdy jsou: 

 činnost je prováděna v pracovní době určené, organizované a vykazované 
Objednatelem, 

 smlouva je uzavřená na činnost, kterou obvykle zabezpečují vlastní zaměstnanci 
Objednatele v pracovním poměru, nebo na základě dohod konaných mimo pracovní 
poměr, 

 cena zakázky je určena například:  
o hodinovou sazbou tak, že Poskytovatel může výslednou celkovou cenu v průběhu 

práce ovlivnit, 
o je určena vnitřním předpisem Objednatele a je shodná nebo obdobná s výší 

mzdy, která by za stejnou práci náležela vlastnímu zaměstnanci (nejsou v ceně 
zohledněny vlastní náklady Poskytovatele na zhotovení sjednané činnosti), 

o je vyplácena Poskytovateli pravidelně, obdobně jako mzda vlastním 
zaměstnancům, 

 Poskytovatel využívá k činnosti pracovní nástroje, pomůcky, technické vybavení atd. 
v majetku Objednatele (koná tedy činnost na jeho náklad nebo odpovědnost), 

 Poskytovatel koná činnost pouze pro jednoho Objednatele, 

 smlouva je s Poskytovatelem sjednána na činnosti opakující se, dlouhodobé, bez 
časového nebo předmětného omezení, na dobu neurčitou, činnosti nemají povahu 
specifické, omezeně dostupné nebo nahodilé činnosti.   

  


